CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 072/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao

Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,

INDICANDO A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E

CAPINA NA RUA RAIMUNDO MONTEIRO, BAIRRO VILA LICONDE.

Justificativa

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que solicite ao setor competente a realização de serviços de iluminação

pública e capina na Rua Raimundo Monteiro, no bairro Vila Liconde, tendo em

vista a necessidade de garantir mais segurança, bem-estar e qualidade de vida

aos moradores da localidade.

A falta de iluminação adequada tem gerado insegurança, principalmente no

período noturno, enquanto a ausência de capina favorece o acúmulo de mato, lixo

e insetos, dificultando a mobilidade dos pedestres e prejudicando a saúde pública.

A execução desses serviços é de grande relevância, pois assegura

tranquilidade, acessibilidade e melhores condições de convivência para a

comunidade.

Diante dos fatos expostos e da importância da matéria, peço os votos dos

nobres parlamentares presentes para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo

Santos Machado, em 24 de setembro de 2025.

Stefane Piedade

Vereadora – União Brasil

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br